



Handläggare: Eva Woll Tegbäck
Telefon: 08 - 508 35 528

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 22 maj 2012

Ärende 4

Remissyttrande över skrivelse från Ann-Margarethe Livh (V) angående ändring av riktlinjerna så att långtidsarbetslösa kan gå längre utbildningar med försörjningsstöd

- remiss från kommunstyrelsen, dnr 331-2497/2011

Förvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att skrivelsen besvaras med hänvisning till tjänsteutlåtandet.

Charlotte Svensson
Arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson-Bech
Avdelningschef

Sammanfattning

Arbetsmarknadsnämnden har av kommunstyrelsen erhållit en skrivelse från Ann-Margarethe Livh (V) för yttrande. Skrivelsen tar upp frågan om att ändra riktlinjerna för försörjningsstöd så att långtidsarbetslösa kan gå längre utbildningar med försörjningsstöd.

I avvaktan på en ändring i riktlinjerna så föreslås att staden ska medge att de romska ungdomar som sökt utbildning med stöd av socialfonden på Sundbybergs folkhögskola skall erhålla försörjningsstöd.



Förvaltningen konstaterar att det är oklart hur många av de som sökt utbildningen vid Sundbybergs folkhögskola som har försörjningsstöd, eller som är berättigade till det enligt socialtjänstlagen. Förvaltningen anser därför inte att det är möjligt att generellt rekommendera stadsdelarna att bevilja försörjningsstöd till alla som vill gå utbildningen. Vid efterforskning som gjordes inom Jobbtorg Stockholm vid tidpunkten för förfrågan om medfinansiering framkom att det fanns en person inskriven på jobbtorg som sökt den aktuella utbildningen och den personen beviljades också försörjningsstöd av sin stadsdelsnämnd.

Arbetsförmedlingen har däremot, enligt uppgift från socialfonden, fattat ett generellt beslut om aktivitetsstöd för de som vill gå utbildningen. Om det då finns personer som är i behov av kompletterande försörjningsstöd anser förvaltningen att det mot bakgrund av romernas svaga ställning på arbetsmarknaden kan finnas skäl att göra individuella prövningar om den enskildes rätt till kompletterande försörjningsstöd trots den långa utbildningstiden. Om kompletterande försörjningsstöd inte kan beviljas kan det i sin tur medföra att individer som anmält sig till utbildningen inte kan delta av ekonomiska skäl även om arbetsförmedlingen beslutat om aktivitetsstöd.

Grundprincipen att studier finansieras med stöd av CSN och inte med försörjningsstöd är en rimlig grundprincip utifrån principen om likabehandling av kommuninnevånare. Förvaltningens erfarenhet är samtidigt att detta gör det särskilt svårt för personer som inte ens har fullgjord grundskoleutbildning att kunna studera då en utbildning upp till gymnasienivå skulle bli mycket kostsam för den enskilde. En översyn av vuxenutbildningen på grundläggande nivå pågår dock på statlig nivå och i uppdraget ingår även att titta på studiefinansieringen för de studerande. Förvaltningen anser att staden bör avvakta resultatet av denna översyn som ska vara klar 2013 innan frågan om längre studier med försörjningsstöd tas upp till förnyad diskussion. Detta också mot bakgrund av att det för den enskilde är att föredra att så snart som möjligt komma bort från behovet av försörjningsstöd och den kontroll som det medför.

Bakgrund

Arbetsmarknadsnämnden har av kommunstyrelsen erhållit en skrivelse från Ann-Margarethe Livh (V) för yttrande. Skrivelsen tar upp frågan om att ändra riktlinjerna för försörjningsstöd så att långtidsarbetslösa kan gå längre utbildningar med försörjningsstöd för yttrande.

I skrivelsen sägs att många romska ungdomar har svårt att komma ut på arbetsmarknaden. Sundbybergs folkhögskola har planer på en behandlingsassistentut-



bildning för denna målgrupp. Utbildningen har emellertid inte startat eftersom medfinansiering i form av försörjningsstöd för eleverna från Stockholm inte har beviljats av staden. I väntan på en ändring av riktlinjerna för försörjningsstöd bör det kunna gå ut en skrivelse till stadsdelsnämnderna om att dessa ska ses över och att stöd i väntan på en ändring inom tre månader kan ges till arbetslösa som sökt utbildning på Sundbybergs folkhögskola.

I skrivelsen framhålls att Stockholm bör se över vilka vägar som erbjuds för de som saknar grundutbildning. Utbildning är en klassfråga som starkt bidrar till att även arbetslöshet är en klassfråga. Riktlinjerna för försörjningsstöd bör därför ändras så att det blir möjligt för staden att medfinansiera utbildning genom försörjningsstöd, även om utbildningen är längre än tre månader, samt att stadsdelsnämnderna omgående informeras om beslutet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Arbetsmarknadsförvaltningen, utvecklings- och utredningsstaben.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter

Den aktuella utbildningen för romer på Sundbybergs Folkhögskola har planerats utan kontakter med förvaltningen. Rekryteringen har också skett helt genom folkhögskolan. Huruvida aktuella deltagare vid rekryteringstillfället uppbar försörjningsstöd eller var berättigade till försörjningsstöd är okänt för förvaltningen.

Vid en förfrågan på stadens jobbtorg har konstaterats att torgen kände till en person som sökt den aktuella utbildningen. I detta fall beviljades försörjningsstöd av berörd stadsdelsnämnd, men då finansieringen av utbildningen i övrigt var oklar har personen i fråga inte kunnat påbörja utbildningen. Den aktuella personen erbjuds fortsatt vägledning genom jobbtorgens studievägledare.

Enligt uppgifter till förvaltningen har arbetsförmedlingen nyligen fattat beslut om att de romer som anmält sig till den aktuella utbildningen kommer att beviljas aktivitetsstöd från arbetsförmedlingen och därmed kan aktivitetsstödet utgöra offentlig medfinansiering i projektet. Det kan komma att lösa finansieringen av projektet. Däremot är det inte säkert att detta i alla fall löser den enskildes studiefinansiering. För enskilda individer som idag har försörjningsstöd och där aktivitetsstödet inte räcker på grund av familjestorlek eller annat kan frågan om kompletterande försörjningsstöd bli aktuell. Om kompletterande försörjningsstöd då inte beviljas kan den enskilde inte delta i utbildningen trots att aktivitetsstöd utgår. Mot bakgrund av romernas svaga ställning på arbetsmarknaden anser förvaltningen att det



kan finnas skäl att göra individuella prövningar trots utbildningens längd. En sådan prövning kan då utgå från kriterier som att den enskilde har låg utbildningsnivå, har varit arbetslös under längre tid, uppburit försörjningsstöd under längre tid eller andra tänkbara kriterier. Ur kostnadssynpunkt för staden så kan ett kompletterande försörjningsstöd under två år innebära lägre kostnader än fullt försörjningsstöd för personer som redan länge varit arbetslösa och beroende av försörjningsstöd.

Grundprincipen att studier finansieras med stöd av CSN och inte med försörjningsstöd är en rimlig grundprincip utifrån principen om likabehandling av kommuninnevånare. Förvaltningens erfarenhet är samtidigt att detta gör det särskilt svårt för personer som inte ens har fullgjord grundskoleutbildning att studera då en utbildning upp till gymnasienivå skulle kunna bli mycket kostsam för den enskilde i förhållande till vilket jobb en gymnasieutbildning skulle kunna leda till. Osäkerheten om utbildning verkligen leder till jobb gör att många som saknar även grundläggande utbildning avstår från såväl utbildningen som stora studielån. På en arbetsmarknad som ställer allt högre utbildningskrav är detta ett dilemma då utbildningens betydelse för att få ett arbete är väl dokumenterad.

En översyn av vuxenutbildningen på grundläggande nivå pågår dock för närvarande på statlig nivå och i uppdraget ingår även att titta på studiefinansieringen för de studerande. Förvaltningen anser att staden bör avvakta resultatet av denna översyn som ska vara klar 2013 innan frågan om längre studier med försörjningsstöd tas upp till förnyad diskussion. Detta dels mot principen om likabehandling av alla kommuninnevånare, men också mot bakgrund av att det för den enskilde är att föredra att så snart som möjligt komma bort från behovet av försörjningsstöd och den kontroll som det medför.

Bilaga:

Skrivelse från Ann-Margarethe Livh (V) om ändring av riktlinjerna så att långtidsarbetslösa kan gå längre utbildningar med försörjningsstöd.